УИД № 86RS0001-01-2020-004607-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ханты-Мансийск 20 июля 2020 года

Ханты-Мансийский районный суд ХМАО – Югры в составе: председательствующего судьи Гавриш В.А., при секретаре Шинкарь М.Х., 

с участием: государственного обвинителя Беленцова В.Г., адвоката Микрюкова Г.Е., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

...>, гр. РФ, образование высшее, холостого, не работающего, военнообязанного, проживающего: ХМАО-Югра, 

<

...>, не судимого:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 16.06.2020г. используя свой сотовый телефон марки «Хонор», посредством сети Интернет, через приложение «Телеграмм» заказал в интернет-магазине «Пепси» у неустановленного дознанием лица, наркотическое средство, после чего получил указание о место расположении «закладки» с наркотиками, проследовал в лесополосу напротив дома № 1 по ул. Газовиков, в г. Ханты-Мансйске ХМАО-Югры (координатами 61.003180 с.ш. и 69.018902 в.д.), и около 16 час. 40 мин. забрал в указанном месте «закладку» - сверток с наркотическим веществом N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,586гр. и хранил его при себе до задержания сотрудниками полиции в этот же день в районе АЗС «Система Сервис» по ул. Мира, д. 106А в г.Ханты-Мансийске.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то, что при этом суд не будет исследовать доказательства по делу, а обжалование постановленного приговора возможно лишь в части назначенного наказания, ему понятны. Также пояснил, что наркотики употребляет длительное время, с периодичностью 1 раз в квартал, лечение не проходил.

Адвокат ходатайство поддержал, пояснил, что подсудимому понятны последствия постановления приговора в особом порядке.

Прокурор не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу.

В связи с тем, что, условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет приговор в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно.

Смягчает наказание подсудимого активное способствование расследованию преступления, обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Суд, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого его имущественного положения, считает, что наказание ему следует назначить в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ.

Срок наказания суд назначает ФИО1 с учетом положений ст. 62 УК РФ, наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 61 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В ОР И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: в течение 1-го месяца встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, без ведома которой, не менять постоянного места жительства и работы и куда ежемесячно являться на регистрацию; в течение 2-х месяцев пройти медицинское освидетельствование на предмет наркотической зависимости, по результатам которого пройти лечение и медицинскую реабилитацию; встать на учет в центре занятости населения, трудоустроиться, работать весь испытательный срок условного осуждения.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – хранить до разрешения материалов по сбыту наркотических средств; сотовый телефон «Хонор» с сим-картой вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд ХМАО-Югры через Ханты-Мансийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий В.А. Гавриш